
АДМИНИСТРАЦИЯ
ДАЛЬНЕКОНСТАНТИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О внесении изменений в Реестр муниципальных услуг и государственных
услуг по переданным полномочиям, предоставляемых

администрацией Дальнеконстантиновского муниципального округа и
подведомственными ей учреждениями, утвержденный постановлением

администрации Дальнеконстантиновского муниципального округа
Нижегородской области от 04.10.2024 № 2705

Во исполнение положений ст.11 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановления администрации Дальнеконстантиновского муниципального округа
Нижегородской области от 19.09.2024 № 2529 «Об утверждении порядка
формирования и ведения реестра муниципальных услуг и государственных услуг по
переданным полномочиям, предоставляемых администрацией
Дальнеконстантиновского муниципального округа и подведомственными ей
учреждениями», администрация Дальнеконстантиновского муниципального округа
постановляет:

1. Внести изменения в Реестр муниципальных услуг и государственных услуг по
переданным полномочиям, предоставляемых администрацией
Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области и
подведомственными ей учреждениями, утвержденный постановлением
администрации Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской
области от 04.10.2024 № 2705 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг и
государственных услуг по переданным полномочиям, предоставляемых
администрацией Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской
области и подведомственными ей учреждениями», изложив его в новой редакции,
согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Управлению экономического развития администрации
Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте
Дальнеконстантиновского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в сетевом
издании «Родная Земля – онлайн».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации, начальника управления экономического

consultantplus://offline/ref%3D47E480D0A8989CE57CC1B1E826BE6A6C1D22F7EAF7871E091CBB97FE2E2B456387030E3FB1985E3AD2163082864D6A97FB1049C640D8525EDB03I


развития администрации Дальнеконстантиновского муниципального округа
Нижегородской области Ю.Н.Темнова.

Глава местного самоуправления В.А.Варнаков



Приложение к постановлению
администрации Дальнеконстантиновского

муниципального округа Нижегородской области
от _________ № ___________

«Утвержден
постановлением администрации

Дальнеконстантиновского муниципального округа
Нижегородской области от 04.10.2024№2705»

Реестр муниципальных услуг и государственных услуг по переданным полномочиям, предоставляемых
администрацией Дальнеконстантиновского муниципального округа и подведомственными ей учреждениями

Раздел 1 «Муниципальные услуги и государственные услуги по переданным полномочиям,
предоставляемые администрацией Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области

и подведомственными ей учреждениями»

N
п/ п

Наименование муниципальной
услуги и государственной
услуги по переданным

полномочиям

Наименование структурного
подразделения администрации

Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области,

ответственного за
предоставление

муниципальной услуги и
государственной услуги по
переданным полномочиям

Наименование административного
регламента по предоставлению
муниципальной (государственной

услуги)

Нормативно - правовой акт,
утверждающий

административный
регламент

1 Исполнение запросов
муниципальными архивами
Нижегородской области на
получение архивных справок,
архивных выписок и архивных
копий

Архивный сектор управления
делами

«Исполнение запросов муниципальными
архивами Нижегородской области на

получение архивных справок, архивных
выписок и архивных копий»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 27.08.2025 г. № 2638



2 Выдача копий муниципальных
правовых актов

Сектор организационно-кадровой
работы и документооборота

управления делами

Об утверждении административного
регламента по предоставлению

муниципальной услуги «Выдача копий
муниципальных правовых актов»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 21.11.2025 г. № 3746

3 Дача письменных разъяснений
налогоплательщикам по вопросам
применения муниципальных
правовых актов о местных налогах
и сборах

Финансовое управление «Дача письменных разъяснений
налогоплательщикам по вопросам

применения муниципальных правовых
актов о местных налогах и сборах»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 01.07.2025 г. № 1878

4 Присвоение спортивных разрядов Отдел молодежной политики,
физической культуры и спорта

«Предоставление муниципальной
услуги по присвоению спортивных
разрядов (второй, третий разряды и

первый юношеский, второй
юношеский разряды) и

квалификационных категорий
спортивных судей (вторая и третья

категории»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области
от 20.12.2018 г. № 1511

5 Присвоение квалификационных
категорий спортивных судей

Отдел молодежной политики,
физической культуры и спорта

«Предоставление муниципальной
услуги по присвоению спортивных
разрядов (второй, третий разряды и

первый юношеский, второй
юношеский разряды) и

квалификационных категорий
спортивных судей (вторая и третья

категории»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 20.12.2018 г. № 1511

6 Предоставление выписки из
похозяйственной книги

Территориальные отделы «Предоставление выписки из
похозяйственной книги»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 24.06.2025 г. № 1759



7 Выдача разрешений на
захоронение (перезахоронение) и
подзахоронение, на установку
надмогильных сооружений,
проведение благоустройства
места захоронения

Территориальные отделы «Выдача разрешений на захоронение
(перезахоронение) и подзахоронение, на
установку надмогильных сооружений,
проведение благоустройства места

захоронения»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 03.10.2025 г. № 3079

8 Выдача разрешений на право
вырубки зеленых насаждений

Территориальные отделы «Выдача разрешений на право вырубки
зеленых насаждений»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 03.10.2025 г. № 3077

9 Предоставление разрешения на
осуществление земляных работ

Территориальные отделы «Предоставление разрешения на
осуществление земляных работ» В разработке

10 Выдача разрешения на право
организации ярмарки

Управление экономического
развития

«Об утверждении Порядка организации
ярмарок на территории

Дальнеконстантиновского
муниципального округа Нижегородской

области»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 03.03.2023 г. № 363



11 Предоставление в собственность,
в аренду земельных участков,
находящихся в муниципальной
собственности, и земельных
участков, государственная
собственность на которые не
разграничена, на территории
сельских поселений
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области,
гражданам для индивидуального
жилищного строительства,
ведения подсобного хозяйства в
границах населенного пункта,
садоводства, дачного хозяйства,
гражданам и крестьянским
(фермерским) хозяйствам для
осуществления крестьянским
(фермерским) хозяйствам его
деятельности

Комитет по управлению
муниципальным имуществом

«Предоставление в собственность,
аренду земельных участков,

находящихся в муниципальной
собственности, и земельных участков,
государственная собственность на

которые не разграничена, на
территории сельских поселений

Дальнеконстантиновского
муниципального района

Нижегородской области, гражданам
для индивидуального жилищного
строительства, ведения личного
подсобного хозяйства в границах
населенного пункта, садоводства,
дачного хозяйства, гражданам и
крестьянским (фермерским)

хозяйствам для осуществления
крестьянским (фермерским)

хозяйством его деятельности»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области
от 16.05.2018 г. №639



12 Перераспределение земель и (ипи)
земельных участков, находящихся
в муниципальной собственности,
земель и (или) земельных
участков, государственная
собственность на которые не
разграничена, и земельных
участков, находящихся в частной
собственности

Комитет по управлению
муниципальным имуществом

«Перераспределение земель и (или)
земельных участков, находящихся в

собственности
Дальнеконстантиновского
муниципального района

Нижегородской области и земельных
участков, государственная
собственность которых не

разграничена, расположенных на
территории сельских поселений

Дальнеконстантиновского
муниципального района

Нижегородской области и земельных
участков, находящихся в частной

собственности»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области
от 16.05.2018 №638

13 Предоставление в собственность,
аренду земельных участков,
находящихся в собственности
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области, и
земельных участков,
государственная собственность на
которые не разграничена, на
которых расположены здания,
сооружения

Комитет по управлению
муниципальным имуществом

«Предоставление в собственность,
аренду земельных участков,
находящихся в собственности
Дальнеконстантиновского
муниципального района

Нижегородской области, и земельных
участков, государственная

собственность на которые не
разграничена, расположенных на

территории поселений
Дальнеконстантиновского
муниципального района

Нижегородской области, на которых
расположены здания, сооружения»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области
от 27.04.2018 №565



14 Приобретение по решению
администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального района
нижегородской области земельных
участков в собственность
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области при
реализации преимущественного
права покупки земельных участков
сельскохозяйственного
назначения

Комитет по управлению
муниципальным имуществом

«Приобретение по решению
администрации

Дальнеконстантиновского
муниципального района

нижегородской области земельных
участков собственность
Дальнеконстантиновского
муниципального района

Нижегородской области при
реализации преимущественного

права покупки земельных участков
сельскохозяйственного назначения

администрацией
Дальнеконстантиновского района

Нижегородской области»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области
от 08.08.2018 №1028

15 Предоставление информации об
объектах недвижимого имущества,
находящихся в муниципальной
собственности
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области и
предназначенных для сдачи в
аренду

Комитет по управлению
муниципальным имуществом

«Предоставление информации об
объектах недвижимого имущества,
находящихся в муниципальной

собственности
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области и

предназначенных для сдачи в
аренду»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области
от 22.10.2012 №1096

16 Предоставление в безвозмездное
пользование муниципального
имущества, находящегося в
собственности
Дальнеконстантиновского
муниципального района,
юридическим лицам

Комитет по управлению
муниципальным имуществом

«Предоставление в безвозмездное
пользование муниципального
имущества, находящегося в

собственности
Дальнеконстантиновского
муниципального района,
юридическим лицам»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области
от 29.10.2012 №1118

17 Предоставление информации об
объектах учета, содержащейся в
реестре муниципального
имущества

Комитет по управлению
муниципальным имуществом

«Предоставление информации об
объектах учета, содержащейся в

реестре муниципального имущества»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 04.07.2025 № 1920



18 Прекращение права постоянного
(бессрочного) пользования и
пожизненного наследуемого
владения земельным участком при
отказе землепользователя,
землевладельца от
принадлежащего им права на
земельный участок

Комитет по управлению
муниципальным имуществом

«Прекращение права постоянного
(бессрочного) пользования и
пожизненного наследуемого

владения земельным участком при
отказе землепользователя,

землевладельца от принадлежащего
им права на земельный участок»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 27.08.2025 № 2640

19 Признание граждан малоимущими
в целях освобождения от внесения
платы за пользование жилыми
помещениями (платы за наем),
предоставленных по договорам
социального найма

Комитет по управлению
муниципальным имуществом

«Признание граждан малоимущими в
целях освобождения от внесения
платы за пользование жилыми
помещениями (платы за наем),
предоставленных по договорам

социального найма»

В разработке

20 Утверждение схемы расположения
земельного участка или
земельных участков на
кадастровом плане территории

Комитет по управлению
муниципальным имуществом

«Утверждение схемы расположения
земельного участка или земельных
участков на кадастровом плане

территории»
В разработке

21 Присвоение адреса объекту
адресации, изменение и
аннулирование такого адреса

Управление строительства,
архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства

«Присвоение адреса объекту
адресации, изменение,

аннулирование такого адреса»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 28.05.2024 №1378

22 Признание садового дома жилым
домом и жилого дома садовым
домом

Управление строительства,
архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства

«Признание садового дома жилым
домом и жилого дома садовым

домом»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 13.06.2024 №1523

23 Согласование проведения
переустройства и (или)
перепланировки помещения в
многоквартирном доме

Управление строительства,
архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства

«Согласование проведения
переустройства и (или)

перепланировки помещения в
многоквартирном доме»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 27.08.2025 № 2644



24 Перевод жилого помещения в
нежилое помещение и нежилого
помещения в жилое помещение

Управление строительства,
архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства

«Перевод жилого помещения в
нежилое помещение и нежилого
помещения в жилое помещение»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 27.08.2025 № 2639

25 Принятие на учет граждан в
качестве нуждающихся в жилых
помещениях

Управление строительства,
архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства

«Признание граждан малоимущими в
целях принятия на учет в качестве
нуждающихся в жилых помещениях
муниципального жилищного фонда,
предоставляемых по договорам

социального найма»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 23.03.2023 № 567

26 Признание помещения жилым
помещением, жилого помещения
непригодным для проживания и
многоквартирного дома
аварийным и подлежащим сносу
или реконструкции

Управление строительства,
архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства

«Признание помещения жилым
помещением, жилого помещения
непригодным для проживания и

многоквартирного дома аварийным и
подлежащим сносу или

реконструкции»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 22.03.2023 №554

27 Выдача разрешения на
строительство объекта
капитального строительства (в том
числе внесение изменений в
разрешение на строительства
объекта капитального
строительства и внесение
изменений в разрешение на
строительство объекта
капитального строительства в
связи с продлением срока
действия такого разрешения)

Управление строительства,
архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства

«Подготовка и выдача разрешений на
строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт объектов

капитального строительства, а также
на ввод объектов в эксплуатацию»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области

от 25.01.2013 № 42

28 Выдача разрешений на ввод
объекта в эксплуатацию

Управление строительства,
архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства

«Выдача разрешений на ввод объекта
в эксплуатацию»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области

от 25.01.2013 № 42



29 Направление уведомления о
соответствии построенных или
реконструированных объектов
индивидуального жилищного
строительства или садового дома
требованиям законодательства
Российской Федерации о
градостроительной деятельности

Управление строительства,
архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства

«Выдача уведомления о соответствии
(несоответствии) построенных или

реконструированных объекта
индивидуального жилищного

строительства или садового дома
требованиям законодательства о
градостроительной деятельности »

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области
от 01.06.2020 №518

30 Направление уведомления о
соответствии указанных в
уведомлении о планируемом
строительстве параметров
объекта индивидуального
жилищного строительства или
садового дома установленным
параметрам и допустимости
размещения объекта
индивидуального жилищного
строительства или садового дома
на земельном участке

Управление строительства,
архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства

«Выдача уведомления о соответствии
(несоответствии) указанных в
уведомлении о планируемых

строительстве или реконструкции
параметров объекта индивидуального

жилищного строительства или
садового дома установленным
параметрам и допустимости
(недопустимости) размещения

объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома на

земельном участке»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области
от 01.06.2020 №517

31 Выдача градостроительного плана
земельного участка

Управление строительства,
архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства

«Выдача градостроительного плана
земельного участка»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 21.08.2025 № 2582

32 Прием заявлений о зачислении в
муниципальные
общеобразовательные
организации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области,
реализующие программы общего
образования

Управление образования «Прием заявлений о зачислении в
муниципальные

общеобразовательные организации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области,

реализующие программы общего
образования»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 15.12.2025 №4135



33 Предоставление информации об
организации общедоступного и
бесплатного дошкольного,
начального общего, основного
общего, среднего общего
образования, а также
дополнительного образования в
образовательных учреждениях

Управление образования «Предоставление информации об
организации общедоступного и

бесплатного дошкольного,
начального общего, основного

общего, среднего общего
образования, а также

дополнительного образования в
образовательных учреждениях,
расположенных на территории

Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области
от 01.02.2022 №114

34 Организация отдыха детей в
каникулярное время
(оздоровительно-образовательные
центры (лагеря))

Управление образования «Организация отдыха детей в
каникулярное время

(оздоровительно-образовательные
центры (лагеря))» В разработке

35 Выдача разрешения на
вступление в брак
несовершеннолетним, достигшим
возраста 16 лет

Управление образования «Выдача разрешения на вступление в
брак несовершеннолетним,

достигшим возраста 16 лет» на
территории Дальнеконстантиновского

муниципального округа
Нижегородской области

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 23.03.2023 года №560

36 Выдача разрешения на изменение
имени и (или) фамилии ребенку

Управление образования «Выдача разрешения на изменение
имени и (или) фамилии

несовершеннолетним, проживающим
на территории

Дальнеконстантиновского
муниципального района

Нижегородской области, не
достигшим 14 летнего возраста»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области

от 15.03.2017 №253



37 Выдача в случаях, установленных
законодательством Российской
Федерации, разрешений на
совершение сделок с имуществом
несовершеннолетних, подопечных

Управление образования «Выдача разрешений и обязательных
для исполнения указаний в

письменной форме в отношении
распоряжения имуществом

несовершеннолетних»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области

от 21.06.2022 №755

38 Установление опеки,
попечительства (в том числе
предварительная опека и
попечительство), освобождение
опекуна (попечителя) от
исполнения им своих
обязанностей

Управление образования «Установление опеки, попечительства
(в том числе предварительная опека
и попечительство), освобождение

опекуна (попечителя) от исполнения
им своих обязанностей в отношении
несовершеннолетних граждан» на

территории Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области

от 23.03.2023 №563

39 Выдача разрешения родителям
(законным представителям) на
осуществление расходных
операций по счетам,
принадлежащим
несовершеннолетним и
хранящихся в кредитных
организациях

Управление образования «Выдача разрешения родителями
(законными представителями),
проживающими на территории

Дальнеконстантиновского
муниципального района

Нижегородской области на
осуществление расходных операций

по счетам, принадлежащим
несовершеннолетним и хранящихся в

кредитных организациях»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области
от 15.03.2017 №251

40 Постановка на учет и направление
детей в образовательные
учреждения, реализующие
образовательные программы
дошкольного образования

Управление образования «Постановка на учет и направление
детей в образовательные
учреждения, реализующие

образовательные программы
дошкольного образования»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 23.05.2025 № 1528



41 Предоставление информации о
текущей успеваемости учащегося
в муниципальном
образовательном учреждении,
ведение дневника и журнала
успеваемости

Управление образования «Предоставление информации о
текущей успеваемости учащихся в
муниципальном образовательном
учреждении, ведение дневника и

журнала успеваемости»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области
от 18.08.2013 №764

42 Предоставление информации об
образовательных программах и
учебных планах, рабочих
программах учебных курсов,
предметах, дисциплинах
(модулях), годовых календарных
учебных графиках

Управление образования «Представление информации об
образовательных программах и

учебных планах, рабочих программах
учебных курсов, предметов,

дисциплин (модулей), годовых
календарных учебных графиках»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области
от 23.01.2013 г. №34

43 Предоставление информации о
порядке проведения
государственной (итоговой)
аттестации обучающихся,
освоивших основные и
дополнительные
общеобразовательные (за
исключением дошкольных) и
профессиональные
образовательные программы

Управление образования «Предоставление информации о
порядке проведения государственной
(итоговой) аттестации обучающихся,

освоивших основные и
дополнительные

общеобразовательные (за
исключением дошкольных) и

профессиональные образовательные
программы»

В разработке

44 Предоставление информации из
федеральной базы данных о
результатах единого
государственного экзамена

Управление образования «Предоставление информации из
федеральной базы данных о

результатах единого
государственного экзамена»

В разработке



45 Запись в творческие объединения
и спортивные секции

Управление образования «Запись на обучение по
дополнительной

общеобразовательной программе»

В разработке

46 Организация по требованию
населения общественных
экологических экспертиз

Управление сельского хозяйства «Организация по требованию
населения общественных
экологических экспертиз»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области
от 25.01.2022 г. №81

47 Выдача разрешений на
выполнение авиационных работ,
парашютных прыжков,
демонстрационных полетов
воздушных судов, полетов
беспилотных воздушных судов (за
исключением полетов
беспилотных воздушных судов с
максимальной взлетной массой
менее 0,25 кг), подъемов
привязанных аэростатов над
населенными пунктами, а также на
посадку (взлет) на расположенные
в границах населенных пунктов
площадки, сведения о которых не
опубликованы в документах
аэронавигационной информации

Отдел мобилизационной работы,
организации воинского учета,
гражданской обороны, защиты
населения от чрезвычайных

ситуаций

«Выдача разрешений на выполнение
авиационных работ, парашютных

прыжков, демонстрационных полетов
воздушных судов, полетов

беспилотных воздушных судов (за
исключением полетов беспилотных
воздушных судов с максимальной
взлетной массой менее 0,25 кг),

подъемов привязанных аэростатов
над населенными пунктами, а также
на посадку (взлет) на расположенные

в границах населенных пунктов
площадки, сведения о которых не

опубликованы в документах
аэронавигационной информации

В разработке



48 Предоставление доступа к
изданиям, переведенным в
электронный вид, хранящимся в
библиотеках, в том числе к фонду
редких, с учетом соблюдения
требований законодательства
Российской Федерации об
авторских и смежных правах

Муниципальное бюджетное
учреждение культуры

«Управление культуры»

«Предоставление доступа к изданиям,
переведённым в электронный вид,
хранящимся в библиотеках на

территории Дальнеконстантиновского
муниципального округа Нижегородской

области,
в том числе к фонду редких, с учётом

соблюдения требований
законодательства Российской

Федерации об авторских и смежных
правах»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 04.04.2023 г. №670

49 Предоставление информации о
времени и месте проведения
театральных представлений,
филармонических и эстрадных
концертов и гастрольных
мероприятий театров и
филармоний, киносеансов, анонсы
данных мероприятий

Муниципальное бюджетное
учреждение культуры

«Управление культуры»

«Предоставление информации о
времени и месте проведения
театральных представлений,
филармонических и эстрадных

концертов и гастрольных мероприятий
театров и филармоний, киносеансов,

анонсы данных мероприятий»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 04.04.2023 г. №671

50 Предоставление доступа к
справочно-поисковому аппарату и
базам данных библиотек

Муниципальное бюджетное
учреждение культуры

«Управление культуры»

«Предоставление доступа к справочно-
поисковому аппарату и базам данных

библиотек на территории
Дальнеконстантиновского

муниципального округа Нижегородской
области»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 04.04.2023 г. №660

Раздел 2 «Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных
услуг и государственных услуг по переданным полномочиям и включены в Перечень»



N
п/ п

Наименование услуг, которые являются
необходимыми и обязательными для

предоставления
муниципальных услуг и
государственных услуг по
переданнымполномочиям и

включены в Перечень

Наименование
муниципальной услуги и
государственной услуги по

переданным полномочиям, для
предоставления которой

оказывается необходимая и
обязательная услуга

Наименование структурного
подразделения администрации

Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области,

ответственного за
предоставление

муниципальной услуги

Наименование
нормативного правового
акта, которым утвержден

административный
регламент по

предоставлению услуги

1 Проведение обследования технического
состояния объекта, подтверждающее
соответствие садового дома требованиям
к надежности и безопасности,
установленным частью 2 статьи 5,
статьями 7, 8 и 10 Федерального закона
«Технический регламент о безопасности
зданий и сооружений» - заключение по
обследованию технического состояния
объекта, подтверждающее соответствие
садового дома требованиям к надежности
и безопасности, установленным частью 2
статьи 5, статьями 7, 8 и 10
Федерального закона «Технический
регламент о безопасности зданий и
сооружений», выданное индивидуальным
предпринимателем или юридическим
лицом, которые являются членами
саморегулируемой организацией в
области инженерных изысканий (в случае
признания садового дома жилым домом)

Признание садового дома жилым
домой и жилого дома садовым

домом

Управление строительства,
архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства

Постановление
администрации

Дальнеконстантиновского
муниципального округа

Нижегородской области от
13.06.2024 №1523

2 Изготовление проекта переустройства и
(или) перепланировки переводимого
помещения – проект переустройства и
(или) перепланировки переводимого
помещения

Перевод жилого помещения в
нежилое и нежилого помещения в

жилое помещение

Управление строительства,
архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства

Постановление
администрации

Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 13.06.2024 №1524



3 Изготовление проекта переустройства и
(или) перепланировки помещения –
проект переустройства и (или)
перепланировки помещения в
многоквартирном доме

Согласование переустройства и
(или) перепланировки помещения в

многоквартирном доме

Управление строительства,
архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства

Постановление
администрации

Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 23.03.2023 №556

4 Подготовка заключения государственной
специализированной организации,
проводившей обследование
многоквартирного дома, - заключение
государственной специализированной
организации (в случае постановки
вопроса о признании многоквартирного
дома аварийным и подлежащим сносу
или реконструкции)

Признание помещения жилым
помещением, жилого помещения
непригодным для проживания и

многоквартирного дома аварийным
и подлежащим сносу или

реконструкции

Управление строительства,
архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства

Постановление
администрации

Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 22.03.2023 №554

5 Подготовка заключения
специализированной организации по
результатам обследования элементов
ограждающих и несущих конструкций
жилого дома – заключение
специализированной организации по
результатам обследования элементов
ограждающих и несущих конструкций
жилого помещения

6 Выдача документа, подтверждающего
инвентаризационную стоимость
недвижимого имущества – справка об
инвентаризационной стоимости
недвижимого имущества

Признание граждан малоимущими в
целях принятия на учет в качестве
нуждающихся в жилых помещениях
муниципального жилищного фонда,
предоставляемых по договорам

социального найма

Управление строительства,
архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства

Постановление
администрации

Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области

от 23.03.2023 №567



7 Совершение нотариальных действий
(выдача нотариального удостоверенной
доверенности на представителя
заявителя)

1. Направление уведомления о
соответствии построенных или
реконструированных объектов
индивидуального жилищного

строительства или садового дома
требованиям законодательства

Российской Федерации о
градостроительной деятельности
2. Направление уведомления о

соответствии указанных в
уведомлении о планируемом

строительстве параметров объекта
индивидуального жилищного

строительства или садового дома
установленным параметрам и

допустимости размещения объекта
индивидуального жилищного

строительства или садового дома
на земельном участке

Управление строительства,
архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства

Постановление
администрации

Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области

от 01.06.2020 №518

Постановление
администрации

Дальнеконстантиновского
муниципального района
Нижегородской области
от 01.06.2020 №5178 Проведение кадастровых работ в целях

выдачи межевого плана

9 Выдача выписки из домовой книги Выдача в случаях, установленных
законодательством Российской
Федерации, разрешений на

совершение сделок с имуществом
несовершеннолетних, подопечных

Управление образования Постановление
администрации

Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 21.06.2022 №755

10 Выдача выписки из лицевого счета

11 Выдача справки о составе семьи с места
жительства

12 Выдача документа о рыночной стоимости
недвижимого имущества



13 Получение заключения о результатах
медицинского освидетельствования
граждан, намеревавшихся усыновить
(удочерить), взять под опеку
(попечительство), в приемную или
патронатную семью детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

Установление опеки,
попечительства над детьми,

которые остались без попечения
родителей

Управление образования Постановление
администрации

Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 23.03.2023 №563

Раздел 3 «Услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями Дальнеконстантиновского муниципального округа
Нижегородской области, в которых размещается муниципальное задание, выполняемое за счет средств местного

бюджета»

N
п/ п Наименование услуги

Наименование
муниципального

учреждения, предоставляющего
услугу

Наименование нормативного правового
акта, которым утвержден

административный регламент
по предоставлению услуги

1 Прием заявлений о зачислении в муниципальные
образовательные учреждения, реализующие
основную образовательную программу дошкольного
образования (детские сады), а также постановка на
соответствующий учет

Управление образования администрации
Дальнеконстантиновского муниципального
округа, дошкольные образовательные

организации

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 05.05.2023г № 999

2 Предоставление информации о реализации в
образовательных муниципальных учреждениях
программ дошкольного, начального общего, основного
общего, среднего (полного) общего образования, а
также дополнительных общеобразовательных
программ

Управление образования администрации
Дальнеконстантиновского муниципального
округа, образовательные организации

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского муниципального

района Нижегородской области от
01.02.2022 №114

3 Предоставление информации о текущей
успеваемости учащегося в муниципальном
образовательном учреждении, ведение дневника и
журнала успеваемости

Общеобразовательные организации Постановление администрации
Дальнеконстантиновского муниципального

района Нижегородской области
от 18.08.2013 №764

4 Предоставление информации об образовательных
программах и учебных планах, рабочих программах
учебных курсов, предметах, дисциплинах (модулях),
годовых календарных учебных графиках

Управление образования администрации
Дальнеконстантиновского муниципального

округа

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского муниципального

района Нижегородской области
от 23.01.2013 г. №34



5 Предоставление доступа к изданиям, переведенным в
электронный вид, хранящимся в библиотеках, в том
числе к фонду редких, с учетом соблюдения
требований законодательства Российской Федерации
об авторских и смежных правах

Муниципальное бюджетное учреждение
культуры «Управление культуры»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 04.04.2023 г. №670

6 Предоставление информации о времени и месте
проведения театральных представлений,
филармонических и эстрадных концертов и
гастрольных мероприятий театров и филармоний,
киносеансов, анонсы данных мероприятий

Муниципальное бюджетное учреждение
культуры «Управление культуры»

Постановление администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области
от 04.04.2023 г. №671

7 Предоставление доступа к справочно-поисковому
аппарату и базам данных библиотек Муниципальное бюджетное учреждение

культуры «Управление культуры»
Постановление администрации

Дальнеконстантиновского муниципального
округа Нижегородской области

от 04.04.2023 г. №660


